REPUBBLICA ITALIANA

5
(&<

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti

GARA A PROCEDURA APERTA PER [L’APPALTO DEI SERVIZI PER
L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI E DELLA
MOBILITA’ DELLA REGIONE SICILIANA E DELLE RELATIVE PROCEDURE V.A.S.
CIG 6241406B28
CHIARIMENTI - PUNTO 6 DEL DISCIPLINARE DI GARA
Richieste di chiarimenti pervenute fino al 25 maggio 2015

Quesiton. 1
DOMANDA: In rif. alla procedura in oggetto, si chiede il seguente chiarimento:
Nella sezione I11.2) Condizioni relative all’appalto di servizi del Bando ¢ richiesto:
“un laureato in scienze economiche, con comprovata esperienza almeno decennale, in
tecnica ed economia dei trasporti e della mobilita e nel diritto dei trasporti e della
navigazione”.
Si osserva che la laurea in scienze economiche non necessariamente implica esperienza in
diritto dei trasporti e della navigazione, materia per la quale sembrerebbe piu appropriato un
titolo di studio specialistico in discipline giuridiche. Si chiede, pertanto, se sia sufficiente un
laureato in scienze economiche, con comprovata esperienza almeno decennale, in tecnica ed
economia dei trasporti e della mobilita oppure se debbano essere presentate due figure
distinte: I’esperto con comprovata esperienza almeno decennale, in tecnica ed economia dei
trasporti e della mobilita; 1’esperto con comprovata esperienza almeno decennale nel diritto
dei trasporti e della navigazione.

RISPOSTA: La composizione del gruppo di lavoro indicata dal bando e dal disciplinare ¢
la composizione minima. La sezione III. 2 richiede la presenza almeno di_un laureato in

scienze economiche con comprovata esperienza almeno decennale in entrambi 1 settori

indicati.

Quesito n. 2
DOMANDA: Il servizio utilizzato a copertura del requisito indicato alla lettera c) del punto
13.1 del Disciplinare di gara puo essere utilizzato anche come uno dei servizi richiesti alla
successiva lettera d) ?

RISPOSTA: si, se ha le caratteristiche indicate alla lettera d).

Quesito n. 3
DOMANDA: Si richiede conferma che il progetto sotto indicato possa essere considerato
rispondente a quanto richiesto alla lettera d) del punto 13.1 del Disciplinare di gara:
Progetto a scala nazionale relativo allo sviluppo di uno Strumento di Supporto alle
Decisioni Strategico (DSS) per I’analisi e la previsione della domanda di trasporto.

RISPOSTA: il punto 13. 1 lettera d) fa riferimento a “Avere redatto negli ultimi tre anni
(2012-2014) almeno due servizi di pianificazione nel settore dei trasporti e della mobilita
di livello sovraprovinciale o equivalenti per un importo complessivamente non inferiore
allo 0,40 dell’importo a base di gara al netto dell’IVA”. Le richieste di chiarimenti non
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possono includere la valutazione specifica di singoli requisiti posseduti dagli interessati,
essendo tale attivita rimessa alla Commissione in sede di gara.

Quesito n. 4
DOMANDA: Si chiede conferma che le figure professionali richieste e facenti parte del gruppo
di lavoro preposto per lo svolgimento del servizio, e precisamente:
1) un ingegnere o architetto con almeno dieci anni di anzianita di iscrizione al proprio Albo
professionale, con qualificata esperienza nel campo della pianificazione di sistemi di trasporto e
della mobilita di livello regionale, nazionale € comunitario, nonché nella modellazione e
simulazione dei sistemi di trasporto;
2) un laureato in scienze economiche, con comprovata esperienza almeno decennale, in tecnica
ed economia dei trasporti e della mobilita e nel diritto dei trasporti e della navigazione;
3) un laureato con almeno cinque anni di comprovata esperienza in ICT (Information
Communication Technology);
4) un laureato avente 1 requisiti richiesti dal D.A 30/03/2007 (GURS 20 del 27 aprile 2007) con
specifica competenza in “campo biologico, faunistico, naturalistico, ambientale, paesaggistico”,
con almeno cinque anni di comprovata esperienza nelle valutazioni ambientali di
piani/programmi (Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di incidenza)” possono
essere consulenti esterni specifici per il servizio in oggetto senza far parte di un
raggruppamento temporaneo

RISPOSTA: Si evidenzia che ai sensi dell'articolo 3.5 del capitolato “La composizione del
gruppo di lavoro presentata in sede di gara dovra rimanere invariata in caso di aggiudicazione
dell'appalto. 1l gruppo di lavoro non potra essere modificato né nel numero complessivo, né
nelle qualifiche professionali indicate, se non previo consenso dell’Amministrazione. Qualora
l'aggiudicatario, durante lo svolgimento delle prestazioni, dovesse essere costretto a sostituire
uno o piu componenti, dovra formulare specifica e motivata richiesta all'’Amministrazione,
indicando i nominativi dei componenti che intende proporre in luogo di quelli indicati in sede
di offerta. 1 nuovi componenti dovranno avere requisiti equivalenti o superiori a quelli
posseduti dai componenti da sostituire”. In ordine al quesito, si ritiene ammissibile ogni tipo di
rapporto contrattuale con i1 professionisti componenti il gruppo di lavoro, che non puo che
risultare da atto scritto, per una durata minima coincidente con l’intera durata del servizio
offerto.

Quesito n. 5
DOMANDA: Si chiede conferma che la figura professionale:
“un laureato avente i requisiti richiesti dal D.A 30/03/2007 (GURS 20 del 27 aprile 2007) con
specifica competenza in “campo biologico, faunistico, naturalistico, ambientale, paesaggistico”,
con almeno cinque anni di comprovata esperienza nelle valutazioni ambientali di
piani/programmi (Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di incidenza)” possa essere
ricoperta da un laureato in architettura.

RISPOSTA: si, se in possesso di “almeno cinque anni di comprovata esperienza nelle
valutazioni ambientali di piani/programmi (Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di
incidenza)”

Quesito n. 6
DOMANDA: Si chiede conferma che la figura professionale:
“un laureato con almeno cinque anni di comprovata esperienza in ICT (Information
Communication Technology)” possa essere ricoperta da un laureato in ingegneria/architettura



RISPOSTA: si, se in possesso di “almeno cinque anni di comprovata esperienza in ICT
(Information Communication Technology)”

Quesito n. 7
DOMANDA: Nel Disciplinare di Gara, art. 14) "Modalita di presentazione e criteri di
ammissibilita delle offerte" ¢ scritto che il plico contenente la documentazione di gara dovra
pervenire presso la Vostra struttura a mezzo raccomandata del servizio postale entro le ore 12
del 15/06/2015, oppure tramite consegna a mano.
Si chiede se sia possibile inviare il plico anche per mezzo di corriere autorizzato, per
velocizzare 1 tempi di trasmissione e per avere una migliore tracciabilita del pacco da parte del
mittente, come € consentito per quasi tutte le gare.

RISPOSTA: Si, ¢ possibile.

Quesito n. 8

DOMANDA : a pag. 14 del Disciplinare di Gara, art. 16) Contenuto della Busta B - Offerta
Tecnica, punto a) si chiede di produrre una relazione tecnica illustrativa compresa entro il
numero massimo di 30 cartelle in formato A4. Detta relazione deve contenere anche: "c) mezzi
organizzativi messi a disposizione per la realizzazione del servizio oggetto dell’appalto ¢ la
descrizione del gruppo di lavoro con l'indicazione del capogruppo e dei professionisti per ogni
settore specifico con relativi dettagliati curricula".

Si chiede di chiarire se i1 curricula integrali del gruppo di lavoro debbano essere compresi nelle
30 cartelle destinate alla Relazione tecnica, o se gli stessi possano essere inseriti come
ALLEGATO alla relazione, pur presentando una breve descrizione del gruppo di lavoro
all'interno della relazione come richiesto al punto c).

RISPOSTA : I curricula integrali possono essere inseriti come allegato alla relazione.

Quesito n. 9
DOMANDA :In merito alla procedura di gara in oggetto, si richiede il seguente chiarimento:
si chiede conferma che 1 curricula del gruppo di lavoro proposto per lo svolgimento
dell'incarico, siano compresi nelle trenta cartelle in formato A4 che costituiscono la Relazione
tecnica illustrativa.

RISPOSTA: No. Sirinvia alla risposta al quesito n.8

IIR.U.P.
dott.ssa Carmela Madonia

firmato



